中 国 环 境 保 护 产 业 协 会

中 国 环 境 监 测 总 站

中环协[2018]226号
关于举办 2018年度第四期社会化环境检测机构从业

人员基本实操技能培训班的通知

各有关单位：

为了全面贯彻落实中办、国办《关于深化环境监测改革提高环境

监测数据质量的意见》精神，切实保障环境监测数据质量、提高环境

监测数据的公信力和权威性、促进环境管理水平全面提升，不断提高

社会化环境检测机构人员的实操技能水平和从业能力，增强其职业素

养，中国环境保护产业协会（以下简称中环协）与中国环境监测总站

（以下简称总站），定于 2018 年 11 月 28 日~12 月 2 日共同举办第

四期社会化环境检测机构从业人员基本实操技能培训（以下简称技能

实训）。现将有关事项通知如下：

一、培训时间、地点

培训时间：2018 年 11 月 28 日~12 月 2 日（11 月 28 日 14:00 报

到，11 月 29 日 8:30 上课）

培训地点：湖北省武汉市东湖新技术开发区佛祖岭一路 19 号中

国地质大学园 1期 1栋 7楼（武汉市宇驰检测技术有限公司）

二、培训内容

技能实训坚持理论联系实际、按需施教、注重实效、方便实训对

象的原则，加强案例教学和互动研讨，注重实训效能。具体技能实训

内容如下：

（一）环境监测政策法规和有关标准、实验室资质要求等内容；

（二）各环境要素现场采样、监测技术及质量控制技术，包括水

和废水、环境空气和废气、噪声与振动、土壤和固体废物等监测技术；

（三）监测机构实验室运行的全过程管理，包括样品管理、仪器

设备管理、监测数据安全保密管理、原始记录和监测报告管理、标准

物质、试剂和用水管理等；

（四）实验室运行的安全管理，包括现场监测工作和实验室分析

工作；

（五）实验室常见设备介绍及使用指导，包括采样设备、环境样

品前处理和分析仪器设备等。

三、培训对象

技能实训对象主要为社会化环境检测机构各岗位技术人员以及

相关管理人员。每期培训班人数限定 100 人，报满截止。每个单位每

期申报的参训人数限定在 20 人以内，请根据本单位实际情况自愿报

名参加培训。

四、培训结业考核及取证

培训结束后参训人员参加由中环协和总站共同组织的考核，考核

通过人员名单将在中环协和总站网站予以公示，并将获得由中环协与

总站共同用章，并联合颁发的《社会化环境检测机构从业人员实操技

能培训考试合格证书》。

五、培训费用

培训费 3200 元/人，食宿统一安排，费用自理。

六、报名条件

具备环境类及相关理工类专业大专（含）以上学历，并具有一年

（含）以上环境监测（检测）类相关工作经验。

七、报名及缴费说明

    参加培训的学员须由所在单位指定的联系人于 11月 20日前登录

中国环境保护产业协会网站（http://www.caepi.net.cn/）“培训通知-

社会化环境检测”专栏进行网上统一报名（不接受个人报名）。单位

联系人填写本单位参培学员报名材料时，须同步上传每个学员的学历

证书、身份证扫描件、全部报名人员的培训费汇款凭证扫描件。报到

时请每位学员携带两张一寸免冠照片（蓝底或红底），培训费由参培

单位统一汇至中国环境保护产业协会账户（不接受个人汇款，只提供

增值税普通发票），单位联系人请务必在报名信息的备注栏注明本单

位的详细开票信息。

户  名：中国环境保护产业协会

账  号：0200 0014 0901 4407 275

开户行：工商银行北京百万庄支行

八、联系方式

武汉市宇驰检测技术有限公司

附件 1：

培训地点路线图

一、位置地点及联系人：

湖北省武汉市东湖新技术开发区佛祖岭一路 19 号中国地质大学

园 1期 1栋 7楼（武汉市宇驰检测技术有限公司）

联系人：刘希 027-59318288 手机：13296571841

二、驾乘线路指南：

1、武汉火车站→武汉宇驰实训基地

武汉火车站距离武汉宇驰实训基地全程约 22 公里，可选乘车方

式包括地铁-公交车、出租车、打车软件。

（1）出租车（推荐，优先）

全程约 21.7公里，约 24分钟可到达，预计费用 54元。

（2）打车软件（推荐）

目的地填写武汉市宇驰检测技术股份有限公司，滴滴出行快车约

45元，专车约 68元。

（3）地铁-公交车

513路→781路→334路（佛祖岭一路高新五路站下步行500米）：

途径 45站，需换乘 2次，共计 2小时 10分。

2、汉口火车站→武汉宇驰实训基地

武汉火车站距离武汉宇驰实训基地全程约 41 公里，可选乘车方

式包括地铁-公交车、出租车、打车软件。

（1）出租车（推荐，优先）

全程约 40.6公里，约 47分钟可到达，预计费用 106元。

（2）打车软件（推荐）

目的地填写武汉市宇驰检测技术股份有限公司，滴滴出行快车约

99元，专车约 129元。

（3）地铁-公交车

地铁 2号线→757路（高新六路康一路站下步行 930米）：途径

38站，需换乘 1次，共计 2小时 8分。

3、武昌火车站→武汉宇驰实训基地

武汉火车站距离武汉宇驰实训基地全程约 24 公里，可选乘车方

式包括地铁-公交车、出租车、打车软件。

（1）出租车（推荐，优先）

全程约 23.6公里，约 36分钟可到达，预计费用 55元。

（2）打车软件（推荐）

目的地填写武汉市宇驰检测技术股份有限公司，滴滴出行快车约

50元，专车约 71元。

（3）地铁-公交车

地铁 4号线→地铁 2号线→757路（高新六路康一路站下步行 930

米）：途径 29站，需换乘 1次，共计 1小时 56分。

4、武汉天河国际机场→武汉宇驰实训基地

武汉火车站距离武汉宇驰实训基地全程约 61 公里，可选乘车方

式包括地铁-公交车、出租车、打车软件。

（1）出租车（推荐，优先）

全程约 60.9公里，约 62分钟可到达，预计费用 161元。

（2）打车软件（推荐）

目的地填写武汉市宇驰检测技术股份有限公司，滴滴出行快车约

163元，专车约 209元。

（3）地铁-公交车

地铁 2号线→757路（高新六路康一路站下步行 930米）：途径

48站，需换乘 1次，共计 2小时 46分。

附件 2：食宿安排

一、住宿安排

1．武汉光谷君和格雷斯酒店

房型有标准间及单间等，统一安排预定。单间298/晚；标间 368/晚

（包含双早餐），费用自理。该酒店至培训基地约 13 分钟车程。每

天有大巴车接送。

2．7天连锁酒店(武汉光谷大道传媒学院店)

房型有标准间及单间等，统一安排预定。单间 139元/晚，标间

159/晚（不包含早餐，早餐 5 元/位），费用自理。该酒店至培训基

地约 10分钟车程。每天有大巴车接送。

3．锦江之星尚品（灵杰路传媒学院店）

房型有标准间及单间等，统一安排预定。单间178/晚，标间 186/晚

（不包含早餐，早餐 25 元/位），费用自理。该酒店至培训基地约11

分钟车程。每天有大巴车接送。

二、就餐安排

午餐外卖，在培训基地六楼自行付费就餐，价格 15元左右。

付费方式：支付宝、微信收款机（可按单位开团体就餐发票）。